
رقیب جدی سونی و فوجی در دسته بدون آینه

دوربین بدون آینه M5 کانن معرفی شد + گالری عکس

اینطور که شواهد نشان میدهد دوربینهای بدون آینه EOS سری M کانن در حال رشد هستند. این شرکت بزرگ
سازنده دوربین زمان خوبی را برای معرفی پرچمدار بعدی خود انتخاب کرد. پرچمدار جدید؛ EOS M5 نام

دارد و تنها در فاصله چند روز مانده به آغاز نمایشگاه دوربین Photokina در آلمان رونمایی شد.

کانن با امکاناتی که در این دوربین قرار داده امیدوار است که بتواند نظر مساعد عکاسان جدی و
حرفهای را جلب کند. مدل EOS M5 را میتوان بهنوعی خواهرزاده مدل رده میانی EOS 80D DSLR دانست؛

چون این مدل هم از سنسور 24.4 مگاپیکسلی APS-C مشابه مدل فوق استفاده میکند. اما اجازه ندهید که
اندازه کانن جدید شما را گمراه کند. در واقع M5 با امکان ضبط ۹ فریم در ثانیه سرعت بیشتری دارد؛

البته فوکوس باید روی اولین فریم (7 فریم در ثانیه پیوسته) قفل شده باشد.
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۷ نکتهای که باید عکاسان برای سال جدید بدانند

دلیل این افزایش سرعت؛ عدم استفاده از آینه و همچنین پردازنده ارتقاءیافته Digic 7 است در حالیکه
پردازنده 80D؛ Digic 6 بود. علاوه بر آن؛ کانن ادعا میکند که سرعت اتوفوکس در M5 نسبت به مدل قبلی
سریعتر است که آنهم مرهون بهکارگیری فناوری پیکسل دوگانه (Dual Pixel CMOS) است. این همان فناوری
است که پیش از این در 80D و سه مدل DSLR دیگر کانن هم دیده شده است. اگر بخواهیم این دو دوربین را

از نظر کیفیت عکس با یکدیگر مقایسه کنیم؛ کانن میگوید که کیفیت هر دو دوربین یکی است.

وزن این دوربین نسبت به 80D کمتر شده و عمر باتری آن برای گرفتن 295 عکس کافی است؛ البته اگر از
مود Eco استفاده شود این تعداد تا 420 عکس هم بالا میرود. اما از همه این مشخصات که بگذریم باید

اعتراف کرد که در بین تمام دوربینهای سری بدون آینه؛ کانن مشخصات فنی M5 را بهطور قابل ملاحظهای
M3 یا مدل رده میانی M10 ارتقاء داده است. این دوربین به هیچعنوان جایگزین دوربین اقتصادی

نمیشود؛ اما کار با آن مشابه کار با یک دوربین DSLR اما در پکیج کوچکتر است.

یکی از مهمترین کنترلهای پیشرفتهای که برای این دوربین درنظر گرفته شده؛ ویوفایندر جدید با 2.36
میلیون نقطه است؛ در حالیکه در دوربینهای قبلی سری M این امکان فقط بهصورت یک ابزار افزودنی در

دسترس بود آنهم با قیمتی معادل 240 دلار. در قسمت بالایی M5 دو دکمه قرار داده شده که در واقع
تداعیکننده یک DSLR است.

با اینکه لنزهای EF-M؛ سیستمهای تثبیتکننده مخصوص به خودشان را دارند؛ مدل M5 اولین دوربین
کانن است که از سیستم تثبیتکننده دینامیک با تلفیق سیستمهای درون بدنه و درون لنز بهره میبرد.
کانن میگوید با استفاده از لنزهای تثبیتکننده؛ سیستم هیبرید معادل یک سیستم تثبیتکننده با 5

محور است.

از دیگر امکانات M5؛ بلوتوث با مصرف پایین است. از آنجاییکه بلوتوث نسبت به وایفای توان کمتری
مصرف میکند؛ در نتیجه دوربین قادر خواهد بود تا بهطور پیوسته با یک اسمارتفون در ارتباط باشد و

بهراحتی عکسها را به اشتراک بگذارد.

پیش از این؛ انتقادهای زیادی به دوربینهای بدون آینه کانن وارد میشد؛ مواردی مانند کند بودن
سیستم اتوفوکوس. اگر قرار است کانن در این زمینه با رقبای قدرتمندی مانند سونی و فوجیفیلم رقابت

کند باید یک فکر اساسی بکند. البته M3 پیشرفتهای خوبی از خود نشان داد اما بهنظر میرسد که کانن با
M5 به این مسئله توجه ویژهای کرده و خود را آماده یک رقابت داغ و نفسگیر کرده است.
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در کنار آنها؛ لنزهای 150-18 میلیمتری f/3.5-6.3 IS STM هم دیده میشود که اولین لنز کانن با زوم
قدرت بالا به حساب میآید. همچنین M5 مانند تمام دوربینهای سری M قادر است تا از لنزهای EF با یک

آداپتر استفاده کند.

قرار است دوربین جدید EOS M5 ماه نوامبر سال جاری وارد بازار شود. اما علاقمندان میتوانند هفته
آینده این دوربین را در نمایشگاه Photokina از نزدیک ببینند. قیمت خودِ دوربین 980 دلار اعلام

EF-M 15-45mm بههمراه لنز M5 شده؛ ولی اگر قصد دارید آنرا به همراه لنز تهیه کنید؛ برای
f/3.5-6.3 IS STM باید 1099 دلار و لنز EF-M 18-150mm f/3.5-6.3 IS STM؛ 1479 دلار پرداخت کنید.

انتظار میرود که این لنز جدید دسامبر امسال با قیمت 500 دلار وارد بازار شود.
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